LIGJ
Nr.9288, date 7.10.2004

PER RATIFIKIMIN E KONVENTES "PER MBROJTJEN E INDIVIDEVE NE LIDHJE
ME PERPUNIMIN AUTOMATIK TE TE DHENAVE PERSONALE"

Ne mbéshtetje te neneve 78, 83 pika 1 dhe 121 pika 1 te Kushtetutés, me propozimin e
Késhillit te Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:
Neni 1

Ratifikohet Konventa "Pér mbrojtjen e individéve ne lidhje me pé€rpunimin automatik te
te dhénave personale"”, bere ne Strasburg, me 28.1.1981.

Neni 2

Ne pérputhje me piken 2/a te nenit 3 te Konventés, Republika e Shqipérisé€ deklaron se
nuk do ta zbatoje kété Konvente pér kategoriné e te dhénave personale:

a) pérpunimi i te cilave kryhet vetém pér géllime individuale nga vete individét, me kusht
ge kéto te dhéna te mos pérdoren pér t'u shpérndaré népérmjet mjeteve te ndryshme te
komunikimit.

b) ge disponohen publikisht sipas ligjit, si dhe ato te dhéna, publikimi i te cilave behet me

ligj.
Neni 3

Ne pérputhje me piken 2/b te nenit 3 te Konventés, Republika e Shqipérisé¢ deklaron se do
ta zbatoje kété konvente pér te dhénat, ge kane te béjné€ me grupe personash, shoqata,
fondacione, shoqéri, institucione dhe ente te tjera, ge pérbéhen drejtpérsédrejti ose
térthorazi nga individé, pavarésisht nése kane ose jo personalitet juridik.

Neni 4

Ne pérputhje me paragrafin e dyte te nenit 13 te Konventés, Republika e Shqipérisé
deklaron se organet e caktuara pér bashképunim ndérmjet paléve jané:

Ministria e Drejtésis€, me adrese: Bulevardi "Zogu 1", nr.5, Tirane, Shqipéri.

2. Instituti i Statistikave (INSTAT), me adrese: Rruga "Leke Dukagjini", Tirane,
Shqipéri.

Neni 5



Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.4375, date 26.10.2004 te Presidentit te Republikés se Shqipérisé,
Alfred Moisiu

KONVENTE
PER MBROJTIJEN E INDIVIDEVE NE LIDHJE ME PERPUNIMIN AUTOMATIK TE
TE DHENAVE PERSONALE

Strasburg 28.1.1981

Preambulé

Shtetet anétaré te Késhillit te Europés, nénshkruese,

duke pasur parasysh se Késhilli i Europés €shté pér te arritur njé unitet me te madh
ndérmjet anétaréve te tij, bazuar sidomos mbi respektimin e shtetit ligjor, si dhe te drejtat
e njeriut dhe lirive themelore,

duke pasur parasysh se €shté e déshirueshme te zgjerohen garancité pér te drejtat e te
gjithéve dhe lirit€ themelore, dhe sidomos te drejtat pér te respektuar jetén private, duke
marre parasysh fluksin ndérkufitar ne rritje te te dhénave personale ge i nénshtrohen
pé€rpunimit automatik,

duke riafirmuar ne te njéjté€n kohe pérkushtimin e tyre pér lirin€ e informacionit
pavarésisht nga kufijté,

duke njohur ge €shté e nevojshme te pérshtaten vlerat themelore pér respektimin e jetés
private dhe fluksin e lire te informacionit ndérmjet njerézve,

kane rene dakord si me poshté:

KAPITULLII
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti dhe géllimi

Qéllimi 1 késaj Konvente &shté te siguroje ne territorin e ¢do pale pér te gjithé individét,
pavarésisht nga shtetésia ose vendbanimi i tyre, respekt pér te drejtat e tyre dhe lirité
themelore, dhe ne vecanti te drejtén e tyre pér jetén private, ne lidhje me pérpunimin
automatik te te dhénave personale ge kane te b&jné€ me te (mbrojtja e te dhénave).

Neni 2
Pérkufizime

Pér géllimet e késaj Konvente:

a) "Te dhénat personale" jané te gjitha informacionet ge kane te b&jné me nj€ individ te
identifikuar ose te identifikueshém;

b) "Dosje e te dhénave te autorizuara" jané te gjitha kompletet e te dhénave qge i
nénshtrohen pérpunimit automatik.

¢) "Pérpunimi automatik" pérfshin operacionet e méposhtme, nése kryhen plotésisht ose



pjesérisht me ane te mjeteve automatike: ruajtja e te dhénave, kryerja e veprimeve logjike
dhe/ose aritmetike mbi kéto te dhéna, ndryshimin, fshirjen, marrjen ose shpérndarjen e
tyre;

d) "Kontrollor i dosjes" &shté ¢do person fizik ose juridik, organ publik, agjenci ose
ndonjé autoritet tjetér ge €shté kompetent ne baze te ligjit vendas pér te vendosur se cili
duhet te jete g€llimi i dosjes se te dhénave te automatizuara, cilat kategori te te dhénave
personale duhet te ruhen dhe cilat veprime duhet te zbatohen mbi to.

Neni 3
Fusha e zbatimit

1. Palét marrin pérsipér te zbatojné kété Konvente pér dosjet e te dhénave personale te
automatizuara dhe pér pé€rpunimin automatik te te dhénave personale ne sektorét publike
dhe private.

2. Cdo shtet, ne momentin e nénshkrimit ose te depozitimit te instrumentit te ratifikimit,
pranimit, aprovimit ose anétaré€simit, ose ne njé date te mévonshme, mund te beje te ditur
népérmjet nj€ deklarate drejtuar Sekretarit te Késhillit te Europés:

a) se ai nuk e zbaton kété, Konvente pér kategori te caktuara te dosjeve pér te dhénat
personale te automatizuara, duke depozituar edhe njé liste te tyre. Megjithaté ne kété liste
nuk pérfshihen kategorité e dosjeve pér te dhénat e automatizuara ge ne baze te ligjit
vendas u nénshtrohen dispozitave pér mbrojtjen e te dhénave. Ai e ndryshon kété liste
pérkatésisht népérmjet njé deklarate te re, kurdoh eré ge kategori te tjera te dosjeve pér te
dhénat personale te automatizuara u nénshtrohen dispozitave pér mbrojtjen e te dhénave
ne baze te ligjit vendas;

b) se ai e zbaton két€ Konvente pér informacionin ge ka te beje me grupe personash,
shogata, fondacione, kompani, korporata ose institucione te tjera qe pé€rbéhen direkt ose
indirekt nga individé, pavarésisht nése kéto institucione kane ose jo personalitet juridik;
c) se ai e zbaton kété Konvente pér dosjet e te dhénave personale, te cilat nuk pérpunohen
automatikisht.

3. Cdo shtet i cili e ka zgjeruar fushén e zbatimit te késaj Konvente me ane te
deklarimeve te parashikuara ne nénparagrafét 2. b ose ¢ te mésipérm mund te béjné te
ditur ne kété deklarim se kéto zgjerime zbatohen vetém pér kategori te caktuara te
dosjeve te te dhénave personale, duke depozituar edhe njé liste te tyre.

4. Cdo pale, ge ka pérjashtuar kategori te caktuara te dosjeve pér te dhénat personale te
automatizuara népérmjet njé deklarimi te parashikuar ne nénparagrafin 2.a te mésipérm,
nuk mund te pretendoje zbatimin e késaj Konvente pér kéto kategori nga njé pale ge nuk
ka bere pérjashtime te tilla.

5. Po késhtu, njé pale ge nuk ka bere ndonjé nga zgjerimet e parashikuara ne
nénparagrafin 2. b dhe c te mésipérm nuk mund te pretendoje zbatimin e késaj Konvente
pér kéto pika ne lidhje me ndonjé pale ge i ka bere kéto zgjerime.

6. Deklarimet e parashikuara ne paragrafin 2 te mésipérm, béhen te efektshme ge nga
momenti i hyrjes ne fuqi te késaj Konvente ne lidhje me shtetin ge i ka bere ata, kur kéta
jané bere ne momentin e nénshkrimit ose te depozitimit te instrumentit te ratifikimit,
pranimit, aprovimit ose anétaré€simit, ose tre muaj pas marrjes se tyre nga Sekretari i
Pérgjithshém 1 Késhillit te Europés, kur kéto jané bere ne njé date te mévonshme. Kéto
deklarime mund te t€rhigen, plotésisht ose pjesérisht, népérmjet njé njoftimi drejtuar



Sekretarit te Pérgjithshém te Késhillit te Europés. Kéto térheqgje hyjné ne fuqi tre muaj
pas datés se marrjes se njé njoftimi te tille.

KAPITULLI II
PARIMET THEMELORE TE MBROJTIJES SE TE DHENAVE

Neni 4
Detyrat e Paléve

1. Secila pale merr masat e nevojshme ne ligjin vendas pér te bere te efektshme parimet
themelore pér mbrojtjen e te dhénave te paraqitura ne kété kapitull.

2. Kéto masa merren jo me vone se ne momentin e hyrjes ne fuqi te késaj Konvente ne
lidhje me palén pérkatése.

Neni 5
Cilésia e te dhénave

Te dhénat personale ge i nénshtrohen pérpunimit automatik jané:

a) marre dhe pérpunuar ne ményré te drejte dhe te ligjshme;

b) ruajtur pér géllime specifike dhe te legjitimuara dhe ge nuk pérdoren ne ndonjé ményré
ge nuk pérputhen me kéto géllime;

c) te pérshtatshme, ge pérfshihen dhe jo te tepérta ne lidhje me géllimet pér te cilat ato
jané ruajtur;

d) te sakta dhe, nése &shté e nevojshme, mbahen aktuale;

e) mbahen ne njé forme ge i lejon identifikimin e subjekteve te te dhénave pér jo me
shume nga sa kérkohet pér géllimet pér te cilat jan€ ruajtur akoma kéto te dhéna.

Neni 6
Kategori specifike te te dhénave

Te dhénat personale ge tregojné origjinén racore, bindjet politike, besimet fetare ose te
tjera, si dhe te dhénat personale ge kane te b&jné me shéndetin ose jetén seksuale, nuk
mund te pérpunohen automatikisht, pérve¢ kur ligji vendas parashikon garanci te
pérshtatshme. E njéjta gjé zbatohet pér te dhénat personale ge kane te bé&jné me fajésimet
penale.

Neni 7
Siguria e te dhénave

Merren masa te pérshtatshme sigurie pér mbrojtjen e te dhénave personale te ruajtura ne
dosjet e te dhénave te automatizuara kundér prishjes se tyre aksidentale ose te
paautorizuar ose te humbjes aksidentale, si dhe kundér hyrjes, ndryshimit dhe
shpérndarjes se paautorizuar.

Neni 8
Garant shtese pér subjektin e te dhénave



Cdo personi i jepet mundésia:

a) te themeloje ekzistencén e njé dosjeje me te dhéna personale te automatizuara, géllimet
e saj kryesore, si dhe identitetin dhe vendbanimin e zakonshém ose vendin kryesor te
punés se kontrollit te dosjes;

b) te marre ne intervale te arsyeshme dhe pa vonese ose shpenzime te médha,
konfirmimin nése te dhénat personale ge kane te b&jné me te jané ruajtur ne njé dosje me
te dhéna te automatizuara, si dhe komunikimin tek ai te kétyre te dhénave ne njé forme te
kuptueshme;

c) te beje, sic mund te jete rasti, korrigjimin ose fshirjen e kétyre te dhénave nése ato jané
pérpunuar ne kundérshtim me dispozitat e ligjit vendas, te cilat béjné te efektshme
parimet themelore te parashikuara ne nenet 5 dhe 6 te késaj Konvente;

e) e nj& mjeti ligjor mbrojtjeje nése nuk Eshté pérmbushur njé kérkese pér konfirmim ose,
sipas rastit, pér komunikim, korrigjim ose fshirje te parashikuara ne paragrafét b dhe c te
kétij neni.

Neni 9
Pérjashtimet dhe kufizimet

1. Nuk lejohet asnjé pérjashtim pér dispozitat e neneve 5, 6 dhe 8 te késaj Konvente,
pérvec kur behet brenda kufijve te pércaktuar ne kété nen.

2. Devijimi nga dispozitat e neneve 5, 6 dhe 8 te késaj Konvente lejoh et vetém kur njé
devijim i tille éshté 1 parashikuar nga ligji 1 palés dhe pérben njé mase te nevojshme ne
njé shogéri demokratike ne interes:

a) te mbrojtjes se sigurisé se shtetit, sigurisé publike, dhe interesave monetare te sheth ose
te lufté€s kundér veprave penale;

b) te mbrojtjes se subjektit te te dhénave ose te drejtave dhe lirive te te tjeréve.

3. Kufizimet ne ushtrimin e te drejtave te parashikuara ne nenin 8 paragrafi b, ¢ dhe d,
mund te parashikohen me ligj ne lidhje me dosjet e te dhénave personale te automatizuara
ge pérdoren pér qéllime statistikore ose pér kérkime shkencore kur duket se nuk ka
ndonjé rrezik pér cenimin e jetés private te subjekteve te te dhénave.

Neni 10
Sanksionet dhe mjetet e mbrojtjes

Cdo pale merr pérsipér te caktoje sanksione te pérshtatshme dhe mjete mbrojtjeje pér
shkeljen e dispozitave te ligjit te brendshém, duke bere te efektshme parimet themelore
pér mbrojtjen e te dhénave te parashikuara ne kété kapitull.

Neni 11
Mbrojtja e gjere

Asnjé nga dispozitat e kétij kapitulli nuk interpretohet si pér te kufizuar ose pér te ndikuar
ne ndonjé ményré tjetér mundésiné e nj€ pale pér t'u siguruar subjekteve te te dhénave njé
mase me te gjere se ajo e parashikuar ne kété Konvente.



KAPITULLI III
FLUKSI NDERKUFITAR I TE DHENAVE

Neni 12
Fluksi ndérkufitar i te dhénave personale dhe ligji i brendshém

1. Dispozitat e méposhtme zbatohen pér transferimin pértej kufijve shtetérore, me
cfarédolloj mjeti, i te dhénave personale ge i nénshtrohen p&rpunimit te automatizuar, ose
ge mblidhen me géllimin e pérpunimit te tyre ne ményré te automatizuar.

2. Pér géllimin e vetém te mbrojtjes se jetés private, njé pale nuk e ndalon ose kushtézon
me autorizim te vecante flukset ndérkufitare te te dhénave personale ge shkojné ne
territorin e njé pale tjetér.

3. Megjithaté, secila pale ka te drejtén e shmangies nga dispozitat e paragrafit 2:

a) nése legjislacioni i saj pérfshin rregulla specifike te kategorive te caktuara te te
dhénave personale ose te dosjeve me te dhéna personale te automatizuara, pér shkak te
natyrés se kétyre te dhénave ose dosjeve, pérvec kur rregullat e palés tjetér sigurojné njé
mbrojtje identike;

b) kur transferimi behet nga territori i saj ne territorin e njé shteti joanetar, népérmjet
ndérmjetésimit te territorit te nj& pale tjetér, me gellim ge te evitohen te tilla transferime
ge rezultojné ne anashkalimin e legjislacionit te palés se pérmendur ne fillim te kétij
kapitulli.

KAPITULLI IV
NDIHMA E NDERSJELLE

Neni 13
Bashképunimi ndérmjet paléve

1. Palét bien dakord t'1 japin njéra-tjetrés ndihme te ndérsjelle, me gellim ge te zbatohet
kjo Konvente.

2. Pér kété gellim:

a) Cdo pale cakton njé ose disa organe, emrin dhe adresén e te cilave ia komunikon
Sekretarit te Pérgjithshém te Késhillit te Europés;

b) Cdo pale ge ka caktuar me shume se njé organ ne komunikatén e saj ge pérmendet ne
nénparagrafin e mésipérm kompetencén e secilit organ.

3. Njé organ i caktuar nga njé pale, me kérkese te njé organi te caktuar nga njé pale tjetér:
a) jep informacion ne lidhje me ligjin e saj dhe praktiken administrative ne fushén e
mbrojtjes se te dhénave;

b) ne pajtim me ligjin e brendshém dhe pér géllimin e vetém te mbrojtjes se jetés private,
merr te gjitha masat pér dhénien e informacionit faktik ne lidhje me pérpunimin specifik
te automatizuar ne territorin e saj, me pérjashtim te te dhénave ge jané€ ne pérpunim e
Sipér.

Neni 14
Ndihma pér subjektet e te dhénave me banim jashté shtetit



1. Secila pale ndihmon ¢do person me banim jashté shtetit pér te ushtruar te drejtat e
siguruara nga ligji i brendshém, duke bere te efektshme parimet e parashikuara ne nenin 8
te késaj Konvente.

2. Kur njé person i tille €shté€ me banim ne territorin e njé pale tjetér, atij i jepet mundésia
e paraqitjes se kérkesé€s me ndérmjetésimin e organit te caktuar nga ajo pale.

3. Kérkesa pér ndihme p&rmban te gjitha hollésité e nevojshme, duke shénuar ndérmjet te
tjerash:

a) emrin, adresén dhe ¢cdo te dhéné tjetér pérkatése, ge identifikon personin ge bén
kérkesén;

b) dosjen e te dhénave personale te automatizuara pér te cilén behet fjale ne kérkese, ose
kontrolluesin e saj;

¢) géllimin e kérkesés.

Neni 15
Garancité ne lidhje me asistencén e dhéné€ nga organet e caktuara

1. Njé organ i caktuar nga njé pale, i cili ka mane njé& informacion nga njé organ i caktuar
nga njé pale tjetér ge shogéron njé kérkese pér ndihme ose ne pérgjigje te kérkesés se tij
pér ndihme, nuk e pérdor kété informacion pér géllime te tjera nga ato te pércaktuara ne
kérkesén pér ndihme.

2. Cdo pale bén kujdes ge personat ge 1 pérkasin ose veprojné ne emér te organit te
eméruar t'u nénshtrohen detyrimeve te pérshtatshme te fshehtésisé ose konfidencialitetit
ne lidhje me kété informacion.

3. Ne asnjé rast, organi i caktuar nuk mund te beje kérkese pér ndihme ne pajtim me
nenin 14 paragrafi 2, ne emér te njé subjekti te dhénash me banim jashté shtetit, pa iu
bere kérkese dhe pa pélgimin e dhéné shprehimisht nga personi i interesuar.

Neni 16
Refuzimi 1 kérkesés pér ndihme

Organi i caktuar te cilit i €shté drejtuar nj€ kérkese pér ndihme, sipas neneve 13 dhe 14
te késaj Konvente nuk mund ta refuzoje, pérveg kur:

a) kérkesa nuk pérputhet me kompetencén e organeve pérgjegjése pér kthimin e
pérgjigjes ne fushén e mbrojtjes se te dhénave;

b) kérkesa nuk pérputhet me dispozitat e késaj Konvente;

c. pérmbushja e kérkesés do te ishte ne kundérshtim me sovranitetin, sigurin€ ose rendin
publik te palés nga e cila &shté bere emérimi, ose me te drejtat dhe lirit€ themelore te
personave nen juridiksionin e asaj pale.

Neni 17
Shpenzimet dhe procedurat e ndihmés

1. Ndihma e ndérsjelle ge palét i japin njéra-tjetrés sipas nenit 13 dhe ndihma ge ata u
japin subjekteve te te dhénave jashté shtetit sipas nenit 14 nuk duhet te shkaktoje pagesén
e asnjé shpenzimi ose tarifash, pérvec atyre pér ekspertet dhe pérkthyesit. Kéto
shpenzime dhe tarifa pérballohen nga pala ge ka caktuar organi ge bén kérkesén pér



ndihme.

2. Subjektit te te dhénave nuk mund t'i ngarkohen shpenzime dhe tarifa ne lidhje me
hapat e marra ne emér te tij ne territorin e njé pale tjetér, pérveg atyre qe paguhen
ligjérisht nga personat me banim ne até pale.

3. Detajet e tjera ne lidhje me ndihmén mbi format dhe procedurat dhe gjuhet ge duhen te
pérdoren pércaktohen drejtpérdrejt ndérmjet paléve te interesuara.

KAPITULLI V
KOMITETI KONSULTATIV

Neni 18
Pérbérja e komitetit

1. Njé komitet konsultativ krijohet pas hyrjes ne fuqi te késaj Konvente.

2. Cdo pale cakton njé pérfagésues ne komitet dhe njé zé€vendés pérfagésues.

Cdo shtet anétar i Késhillit te Europés, ge nuk éshté pale ne kété Konvente, ka te drejtén
e pérfagésimit ne komitet me ane te njé vézhguesi.

3. Me vendim unanim, Komiteti Konsultativ mund te ftoje ¢do shtet joanetar te Késhillit
te Europés ge nuk &shté pale ne Konvente pér t'u pérfagésuar me njé pérfagésues ne njé
mbledhje te caktuar.

Neni 19
Funksionet e Komitetit

Komiteti Konsultativ:

a) mund te beje propozime ne lidhje me leht€simin ose pérmirésimin e zbatimit te
Konventés;

b) mund te beje propozime pér pérmirésimin e késaj Konvente ne pajtim me nenin 21;
¢) formulon mendimin e tij pér ¢do propozim pér pérmirésimin e késaj Konvente ge i
€shté paraqitur ne pajtim me nenin 21 paragrafi 3;

d) me kérkese te njé pale, mund te shprehe mendimin e tij pér ¢do ¢éshtje ge ka te beje
me zbatimin e késaj Konvente.

Neni 20
Procedura

1. Komiteti Konsultativ thirret nga Sekretari 1 Pérgjithshém 1 Késhillit te Europés.
Mbledhja e tij e pare mbahet brenda 12 muajve qe nga hyrja ne fuqi e késaj Konvente,
pastaj ai mblidhet te paktén njé here ne dy vjet dhe pér ¢do rast kur njé e treta e
pérfagésuesve te paléve kérkojné thirrjen e tij.

2. Njé shumice e pérfagésuesve te paléve pérben numrin e nevojshém pér njé mbledhje
te Komitetit Konsultativ.

3. Pas ¢cdo mbledhje, Komiteti Konsultativ i paraget Komitetit te Ministrave te Késhillit
te Europés njé raport mbi punén e tij dhe mbi funksionin e Konventés.

4. Ne baze te dispozitave te késaj Konvente, Komiteti Konsultativ pérpilon rregullat e
veta procedurale.



KAPITULL VI
NDRYSHIMET

Neni 21
Ndryshimet

1. Ndryshimet e ké&saj Konvente mund te propozohen nga njé pale, Komiteti i Ministrave
te Késhillit te Europés ose Komiteti Konsultativ.

2. Cdo propozim pér ndryshim u komunikohet nga Sekretari i Pérgjithshém i Késhillit te
Europés shteteve anétaré te Késhillit te Europés dhe shteteve joanetare ge jané
anétarésuar ose jané ftuar te anétarésohen ne kété Konvente ne pajtim me dispozitat e
nenit 23.

3. Pér me tepér, ¢cdo ndryshim, i propozuar nga njé pale ose Komiteti i Ministrave, i
komunikohet Komitetit Konsultativ i cili 1 paraget Komitetit te Ministrave mendimin e tij
pér ndryshimin e propozuar.

4. Komiteti 1 Ministrave shqyrton ndryshimin e propozuar dhe ¢do mendim te paraqitur
nga Komiteti Konsultativ dhe mund te aprovoje ndryshimin.

5. Teksti 1 ¢do ndryshimi, i aprovuar nga Komiteti i Ministrave ne pajtim me paragrafin
4 te kétij neni, u paragitet paléve pér pranim.

6. Cdo ndryshim i aprovuar ne pajtim me paragrafin 4 te kétij neni, hyn ne fuqi ne ditén
e tridhjete pasi te gjitha palét te kené njoftuar Sekretarin e Pérgjithshém pér pranimin e
tij.

KAPITULLI VII
DISPOZITAT PERFUNDIMT ARE

Neni 22
Hyrja ne fuqi

1. Kjo Konvente &shté e hapur pér nénshkrim nga shtetet anétaré te Késhillit te Europés;
ajo 1 nénshtrohet, ratifikimit, pranimit ose aprovimit. Instrumentet e ratifikimit, pranimit
ose aprovimit depozitohen te Sekretari i Pérgjithshém 1 Késhillit te Europés.

2. Kjo Konvente hyn ne fuqi ne ditén e pare te muajit pas kalimit te njé afati tre mujor pas
datés ne te cilén pese shtete anétaré te Késhillit te Europés te kené shprehur pé€lqimin e
tyre pér t'iu nénshtruar konventés ne pajtim me dispozitat e paragrafit te mésipérm.

3. Ne lidhje me ¢do shtet ge e shpreh pélgimin e tij me vone p &r t'iu nénshtruar
Konventés, kjo hyn ne fuq"i ne ditén e pare te muajit pas kalimit te njé afati tremujor pas
datés se depozitimit te instrumentit te ratifikimit, pranimit ose aprovimit.

Neni 23
Anétarésimi nga shtetet joanetare

1. Pas hyrjes ne fuqi te késaj Konvente, Komiteti i Ministrave i Késhillit te Europ&s mund
te ftoje cdo shtet ge nuk &shté anétar 1 Késhillit te Europés te anétarésohet ne kété
Konvente népérmjet njé vendimi te marre me shumicén e parashikuar ne nenin 20.d te



Statutit te Késhillit te Europés dhe me votén unanime te pérfagésuesve te shteteve
kontraktuese ge kane te drejtén e pérfagésimit ne komitet.

2. Ne lidhje me ¢do shtet ge anétarésohet, Konventa hyn ne fuqi ne ditén e pare te muajit
pas kalimit te njé afati tremujor pas datés se depozitimit te instrumentit te anétarésimit te
Sekretari 1 Pérgjithshém 1 Késhillit te Europés.

Neni 24
Dispozita territoriale

1. Cdo shtet, ne momentin e nénshkrimit ose te depozitimit te instrumentit te ratifikimit
pranimit ose aprovimit ose anétarésimit, mund te pércaktojé territorin ose pjesén e
territorit ne te cilén zbatohet kjo Konvente.

2. Ne njé date te mévonshme, ¢cdo shtet, me ane te njé deklarate drejtuar Sekretarit te
Pérgjithshém te Késhillit te Europés, mund ta shtrije zbatimin e késaj Konvente ne ¢do
pjese tjetér territori te pércaktuar ne deklarate. Ne lidhje me kété pjese territori, Konventa
hyn ne fuqi ne ditén e pare te muajit pas kalimit te njé afati tremujor pas datés se marrjes
se njé deklarate te tille nga Sekretari 1 Pérgjithshém.

3. Cdo deklarate e bere sipas dy paragraféve te mésipérm, ne lidhje me ¢do pjese territori
te pércaktuar ne kété deklarate, mund te térhiget me ane te njé njoftimi drejtuar Sekretarit
te Pérgjithshém. Térheqja hyn ne fuqi ne ditén e pare te muajit pas kalimit te njé afati prej
gjashte muajsh pas datés se marrjes se njé njoftimi te tille nga Sekretari 1 Pérgjithshém.

Neni 25
Rezervat

Asnjé rezerve nuk mund te behet ne lidhje me dispozitat e késaj Konvente.

Neni 26
Denoncimi

1. Cdo pale mund te denoncoje ne do moment két€ Konvente népérmjet njé njoftimi
drejtuar Sekretarit te Pérgjithshém te Késhillit te Europés.

2. Njé denoncim i tille hyn ne fuqi ne ditén e pare te muajit pas kalimit te njé periudhe
prej gjashte muajsh pas datés se marrjes se njoftimit nga Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 27
Njoftimet

Sekretari 1 Pérgjithshém 1 Késhillit te Europés njofton shtetet anétaré te Késhillit te
Europés dhe do shtet ge €shté anétarésuar ne két€ Konvente pér:

a) ¢do nénshkrim;

b) depozitimin e ¢do instrumenti te ratifikimit, pranimit, aprovimit ose anétarésimit;

¢) ¢do date te hyrjes ne fuqi te késaj Konvente ne pajtim me nenet 22, 23 dhe 24;

d) ¢do akt, njoftimi ose komunikimi tjetér ge ka te beje me Konventén.

Si déshmi, te poshtéshénuarit, duke gene rregullisht te autorizuar, e kane nénshkruar kété
Konvente.



Bere ne Strasburg, me 28 janar 1981, ne anglisht dhe fréngjisht, te dy tekstet jan€ njésoj
autentike, ne njé kopje te vetme, e cila mbetet e depozituar ne arkivat e Késhillit te
Europés.

Sekretari i Pérgjithshém i Késhillit te Europés u transmeton kopje te vértetuara te gjitha
shteteve anétaré te Késhillit te Europés, Komunitetit Evropian dhe ¢do shteti tjetér te
ftuar pér t'u anétarésuar ne Konvente.
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